
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 9229 del 21/10/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 24/02/2022 
N° Delibera: 25 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI MO BILITA' SOSTENIBILE 
ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI INTERSCA MBIO TRA I COMUNI 
DI BARANO E CASAMICCIOLA. AREA INTERMODALE E DI RIG ENERAZIONE URBANA 
IN LOCALITA' MOLARA". APPROVAZIONE PROGETTO DI FATT IBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA.  
 
Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto;  

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza;  

Vista la Delibera di G.C. n. 38 del 19.03.2020, avente ad oggetto “Definizione modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza”;  

L'anno duemilaventidue addi ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 13:05 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                         Assente                                           



Partecipa alla seduta, con funzioni verbalizzanti, il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA 

GRAZIA LOFFREDO, collegata in modalità videoconferenza dal proprio domicilio. Il 

Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 

� La Legge n.234/2021, con l’art.1 comma 534, stanzia contributi per la rigenerazione 

urbana dei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti; 

� con successivo Decreto del Ministero dell’interno del 21 febbraio 2022 è stata definita la 

modalità di presentazione della certificazione informatizzata, da utilizzare dai comuni 

ai fini della richiesta di contributi, per l’annualità 2022, per investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 

ambientale; 

� possono richiedere i suddetti contributi i comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, 

nel limite massimo di 5.000.000; 

� il Comune di Barano itende partecipare in forma associata con il Comune di 

Casamicciola Terme; 

� l’iniziativa contribuisce al fare sistema e alla crescita socio-economica del territorio 

comunale, aumentando la capacità dell’amministrazione di attrarre preziose risorse 

economiche da destinare ad investimenti  finalizzati alla riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 

urbano e del tessuto sociale ed ambientale , con ricadute positive sulla qualità della vita 

di tutta la comunità cittadina; 

� l’Ufficio Tecnico nella persona dell’arch. Mattia Di Costanzo ha redatto un progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Realizzazione di una rete di mobilità 

sostenibile attraverso il potenziamento dei servizi di interscambio tra i comuni di Barano d’Ischia 

e Casamicciola Terme. Area intermodale e di rigenerazione urbana in località Molara” 

riportando un quadro tecnico economico di complessivi € 2.520.295,65 come di seguito: 



A.) IMPORTO LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

1 650 000,00€      

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A MISURA Tot. 1 650 000,00€    

A.2) IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA  41 250,00€           

A.3) 1 608 750,00€      

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

ONERI E SPESE PER SPOSTAMENTI SOTTOSERVIZI

B.1.1) Oneri di discarica 94 500,00€             

B.1.2) Spese per spostamenti sottoservizi e allacciamenti 7 500,00€               

B.1.3) ImprevistiImprevisti 132 000,00€           

B.1.4) Lavori in economia 42 000,00€             

SPESE TECNICHE E ALTRE SPESE

B.2.1)

204 760,44€           

B.2.2) Relazione geologica ed archeologica 6 504,55€               

B.2.3) Collaudo statico e tecnico amministrativo 37 199,68€             

B.2.4) Spese per pubblicazioni e commissioni gara comprensivi di iva 8 500,00€               

B.2.5) Fondo incentivante U.T.C. 31 350,00€             

B.2.6) Supporto al R.U.P. 27 075,72€             

IVA ED ALTRE IMPOSTE

B.3.1) C.N.P.A.I.A. 4% (B.2.1+B.2.3+B.2.6) 10 761,43€             

B.3.2) E.P.A.P. 4% (B.2.2) 260,18€                 

B.3.3) IVA - su lavori (A.1) 10% 165 000,00€           

- su oneri di discarica  (B.1.1) 22% 20 790,00€             

- su imprevisti e lavori in economia  (B.1.3 + B.1.4) 10% 17 400,00€             

- su spese per spostamenti sottoservizi e allacciamenti  (B.1.2) 22% 1 650,00€               

- su spese tecniche (B.2.1+B.2.3+B.2.3+B.2.6+B.3.1+B.3.2) 22% 63 043,64€             

Totale IVA 267 883,64€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Tot. 870 295,65€       

IMPORTO TOTALE PROGETTO

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA

Spese tecniche per rilievi e accertamenti, prog. def. esec., direzione dei 

lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di prog. ed 

esecuzione.

2 520 295,65€                    
RITENUTO: 

� necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento e partecipare all’avviso con la presente proposta progettuale;  

VISTI: 

• Il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• Il D.P.R 207/2010 s.m.i; 

• Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 



Per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche 

se materialmente non trascritte; 

1. di approvare la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori per la” 

Realizzazione di una rete di mobilità sostenibile attraverso il potenziamento dei servizi di 

interscambio tra i comuni di Barano d’Ischia e Casamicciola Terme. Area intermodale e di 

rigenerazione urbana in località Molara” redatta dall’arch. Mattia Di Costanzo, quale 

Responsabile del VII Settore, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione anche se materialmente non allegata, con il seguente quadro 

economico di progetto:  

A.) IMPORTO LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

1 650 000,00€      

A.1) IMPORTO DEI LAVORI A MISURA Tot. 1 650 000,00€    

A.2) IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA  41 250,00€           

A.3) 1 608 750,00€      

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

ONERI E SPESE PER SPOSTAMENTI SOTTOSERVIZI

B.1.1) Oneri di discarica 94 500,00€             

B.1.2) Spese per spostamenti sottoservizi e allacciamenti 7 500,00€               

B.1.3) ImprevistiImprevisti 132 000,00€           

B.1.4) Lavori in economia 42 000,00€             

SPESE TECNICHE E ALTRE SPESE

B.2.1)

204 760,44€           

B.2.2) Relazione geologica ed archeologica 6 504,55€               

B.2.3) Collaudo statico e tecnico amministrativo 37 199,68€             

B.2.4) Spese per pubblicazioni e commissioni gara comprensivi di iva 8 500,00€               

B.2.5) Fondo incentivante U.T.C. 31 350,00€             

B.2.6) Supporto al R.U.P. 27 075,72€             

IVA ED ALTRE IMPOSTE

B.3.1) C.N.P.A.I.A. 4% (B.2.1+B.2.3+B.2.6) 10 761,43€             

B.3.2) E.P.A.P. 4% (B.2.2) 260,18€                 

B.3.3) IVA - su lavori (A.1) 10% 165 000,00€           

- su oneri di discarica  (B.1.1) 22% 20 790,00€             

- su imprevisti e lavori in economia  (B.1.3 + B.1.4) 10% 17 400,00€             

- su spese per spostamenti sottoservizi e allacciamenti  (B.1.2) 22% 1 650,00€               

- su spese tecniche (B.2.1+B.2.3+B.2.3+B.2.6+B.3.1+B.3.2) 22% 63 043,64€             

Totale IVA 267 883,64€         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Tot. 870 295,65€       

IMPORTO TOTALE PROGETTO

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO DEI LAVORI

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA

Spese tecniche per rilievi e accertamenti, prog. def. esec., direzione dei 

lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di prog. ed 

esecuzione.

2 520 295,65€                    
2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento troverà copertura 

finanziaria con le risorse di cui alla Legge n.234/2021 e che quindi l’intervento sarà 

realizzato solo in caso di ammissione a finanziamento; 

3. di nominare RUP per le procedure in oggetto il Responsabile del Servizio Tecnico 

al quale sono demandati tutti gli atti conseguenziali al presente deliberato. 

4. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/10/2022 al  5/11/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 

  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 9230 del 21/10/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


